1

证券代码：600713           证券简称：南京医药          编号:ls2023-027

南京医药股份有限公司

关于公司控股子公司向其少数股东借款之关联交易公告

重要内容提示：

 为满足主营业务资金需求，进一步降低融资成本，南京医药股份有限公

司（以下简称“公司”）控股子公司南京医药湖北有限公司（以下简称“南药湖北”）

拟向其少数股东湖北中山医疗投资管理有限公司（以下简称“中山医疗”）申请额

度不超过 20,000 万元（人民币，下同）借款，用于南药湖北日常经营资金周转。

 南药湖北为公司重要控股子公司，中山医疗为南药湖北少数股东，直接

持有南药湖北 49%股权，根据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 的规定，

按照实质重于形式的原则，公司认为中山医疗为公司关联法人，本次借款事项构

成关联交易。

 本次关联交易未构成重大资产重组。

 本议案无需提交公司股东大会审议。

 截止 2022 年 12 月 31 日，南药湖北向中山医疗借款余额为 1,600 万元。

截止 2023 年 2 月 28 日，南药湖北向中山医疗借款余额为 20,000 万元。

一、关联交易概述

1、2023年3月29日，公司第九届董事会第四次会议审议通过《关于公司控股

子公司向其少数股东借款之关联交易的议案》，同意公司控股子公司南药湖北向

其少数股东中山医疗申请额度不超过20,000万元借款，借款期限为十二个月，借

款金额可在上述额度内循环使用。借款利率与南药湖北向公司借款利率保持一致，

并按实际借款额和用款天数予以计算。借款无相应担保或抵押。

2、中山医疗为南药湖北股东，直接持有南药湖北49%股权，南药湖北2022年

实现营业收入48.41亿元，净利润7,927.18万元，为公司重要控股子公司。根据《上

海证券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，按照实质重于形式的原则，公司认为

中山医疗为公司关联法人，本次借款事项构成关联交易。

3、根据《上海证券交易所股票上市规则》、公司章程的相关规定，本次关

联交易无需提交公司股东大会审议。

二、前期借款情况

2022年3月24日，公司第八届董事会第十四次会议审议通过《关于公司控股

子公司向其少数股东借款之关联交易的议案》，同意公司控股子公司南药湖北向

其少数股东中山医疗申请额度不超过20,000万元借款，用于南药湖北日常经营资

金周转。截止2022年12月31日，南药湖北向中山医疗借款余额为1,600万元。截止

2023年2月末，南药湖北向中山医疗借款余额为20,000万元。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

三、关联方介绍

1、关联方

公司名称：湖北中山医疗投资管理有限公司

注册资本：11,630 万元

法定代表人：姚雪

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地址：武汉市武昌区民主路 786 号华银大厦 11 层 5 号

经营范围：医疗的投资；企业管理服务；健康管理咨询等

2、关联关系

中山医疗为南药湖北股东，直接持有南药湖北 49%股权，根据《上海证券交

易所股票上市规则》6.3.3 的规定，按照实质重于形式的原则，公司认为中山医疗

为公司关联法人，本次借款事项构成关联交易。

3、主要财务数据

2022 年 12 月 31 日，中山医疗资产总额 30,636.49 万元，负债总额 13,545.69

万元，所有者权益总额 17,090.80 万元；2022 年 1-12 月，营业收入 655.85 万元，

净利润 6,137.52 万元。（未经审计）

四、关联交易的基本情况

借款人：南京医药湖北有限公司

贷款人：湖北中山医疗投资管理有限公司

南药湖北向中山医疗申请额度不超过20,000万元借款。借款期限为十二个月，

借款金额可在上述额度内循环使用。

五、关联交易的定价政策及定价依据

本次借款利率与南药湖北向公司借款利率保持一致，并按实际借款额和用款

天数予以计算。借款无相应担保或抵押。

六、关联交易的目的及对本公司的影响

本次南药湖北向中山医疗申请额度不超过20,000万元借款，用于南药湖北日

常经营资金周转，有利于进一步降低南药湖北综合融资成本，且本次借款利率与

南药湖北向公司借款利率相同，并按实际借款额和用款天数予以计算，预计不会

损害公司及股东的利益。

七、本次交易应当履行的审议程序

1、2023 年 3 月 29 日，公司第九届董事会审计与风险控制委员会 2023 年第

二次会议审议通过《关于公司控股子公司向其少数股东借款之关联交易并提交公

司董事会审议的议案》；

2、2023 年 3 月 29 日，公司第九届董事会第四次会议审议通过《关于公司

控股子公司向其少数股东借款之关联交易的议案》（同意 9 票，反对 0 票，弃权

0 票）；

3、独立董事对此次关联交易进行了事前审核并发表独立意见：

公司在召开董事会前，就提请董事会审议的议案征求了我们的意见，我们同

意将议案提交董事会审议。公司董事会的表决程序符合中国证监会、上海证券交

易所和《公司章程》的有关规定。南药湖北向其少数股东借款之关联交易行为公

3

平、公正、公开，该笔资金将用于南药湖北日常经营资金周转，有利于南药湖北

后期经营发展，进一步降低南药湖北综合融资成本，且借款利率与南药湖北向公

司借款利率保持一致，预计不会损害公司及股东的利益；

4、本次借款之关联交易无需提交公司股东大会批准。

特此公告

南京医药股份有限公司董事会

                                             2023年3月31日

 上网公告文件

1、南京医药股份有限公司独立董事关于公司关联交易的事前审核意见；

2、南京医药股份有限公司独立董事关于第九届董事会第四次会议相关事项

的独立意见。